
 

 
 

ELABORACIÓN DE UN MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA EL MANTENIMIENTO Y 
OPERACIÓN DE LOS VARIADORES DE VELOCIDAD DE LA PTAR-C  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PAOLA ANDREA RODRIGUEZ GONZALEZ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE OCCIDENTE 
FACULTAD DE INGENIERÍA 

DEPARTAMENTO DE AUTOMÁTICA Y ELECTRÓNICA 
PROGRAMA DE INGENIERÍA MECATRÓNICA 

SANTIAGO DE CALI 
2006



 

 
ELABORACIÓN DE UN MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA EL MANTENIMIENTO Y 

OPERACIÓN DE LOS VARIADORES DE VELOCIDAD DE LA PTAR-C  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PAOLA ANDREA RODRIGUEZ GONZALEZ 
 
 
 
 
 
 
 

Pasantía para optar al título de Ingeniero Mecatrónico 
  

 
 
 
 
 
 

Director 
JOHNNY POSADA CONTRERAS 
[...]
bombeados. Uno de los medios para variar la velocidad mecánica  de los MI es el imponer una 

velocidad síncrona al mismo, variando la frecuencia de su alimentación, por lo que los variadores de 

velocidad con control 
F

V  se convirtieron  en una gran alternativa para ejecutar esta labor. 

 

En el mercado existe una gran variedad de fabricantes de los sistemas variadores de velocidad y la 

PTAR- C hace uso, en los procesos que involucra, de un número significativo de estos de distintos 

marcas, por lo que se hizo necesario elaborar un manual de procedimientos para el mantenimiento y 

operación de estos dispositivos, teniendo en cuenta que las etapas internas que conforman el 

variador y el principio de funcionamiento es similar para todos, se hizo necesario estandarizar los 

procedimientos y elaborar los manuales para cada una de las marcas de variadores acorde a las 

diferencias que se presentan entre ellos. 

 

 

 

 

 



ELABORACIÓN DE UN MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA EL MANTENIMIENTO Y OPERACIÓN DE LOS 
VARIADORES DE VELOCIDAD DE LA PTAR-C                                              
 
 

 
Universidad Autónoma de Occidente                                                                  Departamento de Automática y Electrónica 
Facultad de Ingenierías                                                                                                                       Ingeniería Mecatrónica 
 

19 

 

1  PLANTA DE TRATAMIENTO DE LA AGUAS RESIDUALES – CAÑAVERALEJO     (PTAR-C) 

 

 

 

Figura 1.   Vista aérea de la PTAR-C 

 

 

 

1.1 RESEÑA HISTÓRICA 

 

 

Santiago de Cali, es en la actualidad una de las ciudades más importantes y con mayor crecimiento 

en el país. 

 

Según estadísticas, en 1995 su población era de aproximadamente 1.900.000 con  375.000 

viviendas y más de 235 barrios.  Esta gran cifra y el crecimiento continuo, generó un impacto en el 

entorno y el medio ambiente, ocasionando un deterioro de gran magnitud en el río cauca, al punto de 

estar cerca de perecer por la gran cantidad de desechos y aguas negras que arroja la ciudad a sus 



PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

Universidad Autónoma de Occidente                                                                  Departamento de Automática y Electrónica 
Facultad de Ingenierías                                                                                                                       Ingeniería Mecatrónica 
 

20 

aguas.  La situación llegó a ser tan crítica que en  34km de su recorrido no se presentaban 

condiciones aptas para la vida acuática y de no tomarse acciones correctivas este número podría 

sobrepasar los 124 km para el año 2015. 

 

Consciente de esto, y tras una larga gestión por parte de varios periodos de administración 

municipal, durante la presidencia de Ernesto Samper Pizano, se obtuvo el aporte de la nación del 

80% de los costos, estimados en US$83 millones y las licencias de construcción ambiental;  EMCALI 

E.I.C.E E.S.P inició entonces la construcción de una planta de tratamiento de aguas residuales, con 

el propósito de descontaminar el 85% de las aguas servidas que produce la ciudad, para buscar la 

revitalización de las actividades piscícolas, el restablecimiento de la flora y la fauna, la optimización 

de los costos de tratamiento de potabilización, la disminución de los riesgos en salud por utilizar 

aguas de riesgo contaminadas, la recuperación del valor paisajístico, turístico y recreativo de la 

cuenca del río Cauca. 

 

Hoy, la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de Cañaveralejo (PTAR-C), esta construida en 

22 hectáreas, entre las comunas 6 y 7, en el sitio comprendido entre la Calle 7ª del Barrio Alfonso 

López y la Carrera 3ª del Barrio Petecuy I, que siendo una zona densamente poblada, no causa un 

gran impacto en la población por el control ambiental, que incluye control de olores, monitoreo de 

calidad de aire y mitigación de impactos por transporte, polvo, ruido y vibración. 

 

En este momento la PTAR-C trata aproximadamente un caudal de 3.3 m3/s de las aguas residuales 

de la ciudad y se planea para el 2015 manejar un caudal de operación promedio de 7.6 m3/s, con un 

mínimo de 4.41 m3/s y con un máximo de 12.24 m3/s, con una remoción de SST hasta del 63% y el 

47% de DBO5 del agua residual y hasta el 46% de sólidos volátiles en el lodo digerido.   

 

 

 

 



PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

Universidad Autónoma de Occidente                                                                  Departamento de Automática y Electrónica 
Facultad de Ingenierías                                                                                                                       Ingeniería Mecatrónica 
 

21 

1.2MISIÓN Y VISIÓN  

 

1.2.1  Misión: La misión de EMCALI es contribuir al bienestar y desarrollo de la comunidad, 

especialmente con la prestación de servicios públicos esenciales y complementarios, comprometidos 

con el entorno y garantizando rentabilidad económica y social. 

 

 

1.2.2  Visión: Ser una empresa publica ágil, competitiva y orientada al cliente, que nos permite 

convertirnos y mantenernos como la mejor alternativa en el mercado colombiano y modelo 

empresarial en América latina. 

 

 

 

1.3  PROCESO DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

 

 

La PTAR-C es un sistema centralizado de tratamiento de aguas residuales, que fue construida y 

funciona según el Reglamento Técnico del Sector de Agua Potable y Saneamiento Básico RAS 

2000, Sección II – Tratamiento de Aguas Residuales; de acuerdo a este compendio, el proceso de la 

PTAR-C está establecido de la siguiente forma (Ver figura 2 y anexo A): 

 

 

1.3.1Ingreso de aguas residuales: El ingreso de aguas residuales a la  Planta se realiza por dos 

conductos, impulsiones y colector central. 

 

�  Impulsiones 

Es un conducto que integra el agua que llega por bombeo desde tres estaciones:  

Estación de Bombeo Navarro con un caudal de sm3
58.2 . 

Estación de Bombeo Aguablanca con un caudal de sm3
90.0  

Estación de Bombeo Cañaveralejo sm3
92.1  



PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

Universidad Autónoma de Occidente                                                                  Departamento de Automática y Electrónica 
Facultad de Ingenierías                                                                                                                       Ingeniería Mecatrónica 
 

22 

A Residuos de 
Proceso 

Aguablanca 
Navarro 

Cañaveralejo 
(Aguas residuales) 

Afluente a la planta 

Bombas de tornillo 

Rejillas gruesas 

Colector Central 
(Aguas residuales) 

Alcantarillado 
Instalaciones PTAR-C 

Residuos de proceso 
PTAR-C 

Rejillas finas 

Desarenadores aireados 

Tajeas y cadicas 

Sedimentación primaria 

Espesamiento 

Patio de lodos 
Cargador 
Camiones 

Deshidratación 

Tratamiento Primario 
Avanzado (TPA) 
Polímeros 

Cloruro Férrico 

Digestión 

Manejo de Natas 

A Residuos de 
Proceso 

Generación Energía 
(Biogás) 

Río Cauca 
By-Pass 
Aguas 

Desarenadas 

Río Cauca 
Aguas 
Tratadas 

De diferentes 
Estructuras 

Evacuación y 
Disposición 
fuera de la 
Planta 

 

Figura 2.  Esquema de proceso del tratamiento de aguas residuales 

 

Convenciones 

 

 Agua Residual 

 Lodos 

 Residuos de Proceso 

 Gas 

 

 La línea de impulsión que viene de la Estación de Bombeo Navarro se une con la línea de  

impulsión de la estación de Bombeo Agua Blanca en un punto denominado “La Cruz de Navarro” y 

desde allí tiene un recorrido de 2600 m. hasta la PTAR - C.  La estación de bombeo Cañaveralejo se 



PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

Universidad Autónoma de Occidente                                                                  Departamento de Automática y Electrónica 
Facultad de Ingenierías                                                                                                                       Ingeniería Mecatrónica 
 

23 

une a esta línea de impulsión en sus últimos 200 m, en tal forma que los flujos de estas tres 

estaciones de bombeo, ingresan a la planta por un conducto de diámetro 200 cm que desemboca en 

la Cámara de Integración de Caudales. 

 

�  Colector Central: Al colector central llegan las aguas residuales por acción de la gravedad, con 

un aporte de caudal de aproximadamente sm3
20.2  a una tubería de 2.15 m de diámetro. 

Las aguas del colector central, después de pasar por las rejillas gruesas,  son elevadas por medio de 

un sistema de bombas de tornillo hacia la Cámara de Integración de Caudales.  

 

 

1.3.2  Tratamiento Preliminar: El tratamiento preliminar tiene el propósito de remover sólidos grandes 

y arenas de las aguas residuales que van a ingresar al tratamiento. En el caso de las aguas que 

vienen de estaciones de bombeo, en ellas se ha realizado un cribado grueso. Para las aguas que 

llegan a la Planta por el Colector Central (a gravedad), estas pasan por rejas de 100 mm de 

separación, antes de ser elevadas por las bombas de tornillo.  

 

Una vez reunidas todas las aguas afluentes en la Cámara de Integración de Flujos, estas se 

reparten en seis canales en donde hay dispuestas seis rejillas con separación de 20 mm; después 

de cada canal de rejillas el agua continúa a los seis desarenadores, aireados por medio de 

sopladores de aire. Los sólidos de las rejillas se retiran mediante un brazo automático y las arenas 

del fondo de los desarenadores son conducidas por un tornillo helicoidal que las conduce a un foso 

en el fondo de cada desarenador y de este foso se retiran por medio de una bomba eyectora  

accionada por agua.  

 

 

1.3.3  Sedimentación Primaria: Una vez cribadas y desarenadas, las aguas entran a los 

Sedimentadores primarios. Estos son tanques circulares con barredores de lodos en el fondo 

accionados mecánicamente. Se tienen ocho sedimentadores de 47.5 m de diámetro, dispuestos en 

dos grupos de cuatro sedimentadores. El agua clarificada sale de cada sedimentador por un 

vertedero perimetral en forma de diente de sierra y constituye el efluente del tratamiento primario 

que se vierte al Río Cauca.  



PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

Universidad Autónoma de Occidente                                                                  Departamento de Automática y Electrónica 
Facultad de Ingenierías                                                                                                                       Ingeniería Mecatrónica 
 

24 

 

1.3.4  Espesamiento de Lodos: Los lodos obtenidos en el fondo del sedimentador primario, tienen 

una concentración media de 2%;  se pasan por una rejilla para retirar basuras y se ingresan a un 

espesador circular con barredor accionado mecánicamente, a fin de obtener lodos espesados a una 

conentración del 6% apropiada para su ingreso a los digestores de lodos. 

 

 

1.3.5  Digestión de lodos: Los lodos al 6% ingresan a cuatro (4) digestores anaeróbicos con 

cubiertas herméticas de aluminio, los cuales están provistos de un sistema de calentamiento por 

recirculación de una parte de los lodos del digestor en un sistema intercambiador de calor y de un 

sistema de agitación que se realiza recirculando parte del biogás y dispersándolo en el fondo de 

cada digestor. Se espera que los sólidos volátiles que ingresan al digestor se destruyan en un 40% - 

45% por la transformación anaeróbica, en tal forma que los sólidos una vez digeridos quedan 

estabilizados, es decir, con pocas posibilidades de continuar reacciones que produzcan gases.  

 

 

1.3.6Deshidratación de lodos: El lodo digerido, es conducido a un tanque de almacenamiento y de 

allí es enviado por bombeo al edificio de deshidratación, en donde se dispone de siete filtros prensas 

de bandas (uno de reserva), encargados de producir una torta con una concentración de sólidos 

mayor del 22% en peso. Antes de su deshidratación, el lodo es acondicionado aplicando a la entrada 

de cada unidad una dosis de polímero. La torta producida no tiene consistencia fluida, es paleable y 

se puede almacenar a granel formando pilas; por ello es posible conducirla por medio de bandas 

transportadoras hasta el patio de sólidos en donde es cargada en vehículos apropiados para su 

transporte y disposición final.  

 

 

1.3.7Aprovechamiento de Energía: Son dos los principales circuitos de aprovechamiento de energía 

que se han dispuesto en la PTAR - C: 

 

-El primero se refiere al aprovechamiento del Biogás producido en la digestión de los lodos, como 

combustible para la generación de energía eléctrica en dos conjuntos motor -generador de 1000 Kw 



PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

Universidad Autónoma de Occidente                                                                  Departamento de Automática y Electrónica 
Facultad de Ingenierías                                                                                                                       Ingeniería Mecatrónica 
 

25 

cada uno, que  posibilitan autosuficiencia de la planta en energía eléctrica. Para protección del motor 

de combustión interna, el biogás es sometido a una purificación que remueve el H2S. 

 

-  El segundo se efectúa en los calentadores de lodos utilizados para que el digestor alcance la 

temperatura de 35ºC. Una parte de lodos de cada digestor se recircula haciéndolo pasar por un 

intercambiador de calor; en este, se usa como fluido calefactor el agua proveniente del enfriamiento 

de las camisas de los motores del sistema generador de energía, cuya temperatura de entrada al 

intercambiador calentador de lodos es en promedio de 70ºC. Mientras el lodo se calienta e ingresa a 

los digestores, el agua se enfría y puede ser retornada al sistema de enfriamiento de los motores.  

 

 

 

1.4  PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

 

 

En los diversos procesos que componen el tratamiento de agua residuales,  la PTAR- C  tiene 

instalados una gran cantidad de motores de corriente alterna que emplean su respectivo variador de 

velocidad  para acondicionar los procesos; ellos cuentan con su respectivo manual de fábrica donde 

se especifica el mantenimiento, funcionamiento y bases de instalación de cada uno de estos 

variadores. 

 

A pesar de contar con los manuales y haber dedicado un tiempo importante en la atención de estos 

dispositivos, se están presentando fallas de operación e instalación en los equipos de carácter 

recurrente, afectando las condiciones del proceso, lo cual afecta la productividad de la PTAR, al 

disminuir la disponibilidad operativa de los equipos, reduciendo la eficiencia del proceso y 

aumentando los costos de mantenimiento y operación, obligando a destinar personal al seguimiento 

y regulación de estos equipos que fueron seleccionados para trabajar sin supervisión por parte de 

los operadores de la planta.   

 

 

 



PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

Universidad Autónoma de Occidente                                                                  Departamento de Automática y Electrónica 
Facultad de Ingenierías                                                                                                                       Ingeniería Mecatrónica 
 

26 

1.5 PLANTEAMIENTO DE LA SOLUCIÓN 

 

 

Un seguimiento a los variadores de velocidad que funcionan en la PTAR es el primer paso para 

determinar las continuas fallas, que al presentarse, reducen la eficiencia del proceso que se lleva a 

cabo en la planta.  Recopilada toda la información que el acceso al campo y al proceso de la planta 

proporciona, se relacionan con los datos, manuales y recomendaciones de proveedor y fabricante, 

para de acuerdo a esta, determinar las falencias en todos los aspectos que involucran los 

variadores, desde la instalación hasta la operación.  Con esto, se estandarizan en un manual los 

procedimientos a seguir para el correcto funcionamiento de estos dispositivos tanto en el aspecto de 